
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea noilor tarife pentru utilizarea terenurilor gazonate ale stadioanelor Muncipal, 
Mecanex și Victoria, aflate în administrarea Direcției pentru Sport și Agrement Botoșani 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 
          analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea noilor tarife 
pentru utilizarea terenurilor gazonate ale stadioanelor Muncipal, Mecanex și Victoria, aflate în 
administrarea Direcției pentru Sport și Agrement Botoșani, 

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al 
Direcţiei și al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local, 

în conformitate cu dispoziţiilor art. 108, art. 129 alin. (2) lit. c) și d), alin. (6) lit. a) și alin. (7) 
lit. j) și p) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, art. 28 lit. j) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes 
local, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (1) lit. a) , art. 196 alin. (1) lit. a) și ale art. 240 alin. (2) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr. 555/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă noul tarif pentru utilizarea terenului gazonat al stadionului Muncipal, aflat 
în proprietatea municipiului Botoșani și administrat de Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani, 
respectiv: 2200 lei/oră pentru închirierea în întregime a spațiilor stadionului Municipal destinate 
activității sportive (meciuri) ocazionate de participarea la competiţiile naţionale, internaţionale sau 
amicale, deschise publicului spectator. 

(2) Tariful se va înmulţi cu numărul de ore necesar competiţiei.  
(3) Tariful se percepe chiar dacă publicul, din diferite motive, nu are acces pe stadion. 
 
Art. 2 (1) Se stabileşte numărul de ore necesar de închiriat pentru un meci competiţional sau 

amical de fotbal ca fiind de 3 (trei) ore. 
(2) Tariful total perceput pentru un meci amical sau oficial de fotbal este format din suma 

prevăzută la art. 1 alin. (1) înmulțit cu numărul de ore de la art. 2 alin. (1), respectiv 6600 lei cu TVA. 
 

 Art. 3 (1)Tarifele sunt destinate cluburilor şi asociaţiilor sportive de drept public şi/sau privat, 
constituite în conditiile legii (cei înscrişi în C.I.S.).  

(2) Închirierea se face prin atribuire directă în funcţie de cereri şi de disponibilităţi. 
 

Art. 4 Se aprobă noile tarife pentru utilizarea terenului gazonat ale stadioanelor Mecanex şi 
Victoria, aflate în proprietatea municipiului Botoşani și administrate de Direcția pentru Sport și 
Agrement Botoșani, după cum urmează: 

a) 360 lei/oră pentru cluburile şi asociaţiile sportive care nu au certificat de identitate sportivă 
ori în cazul în care închirierea se solicită de alte personae juridice; 
b) 180 lei/oră pentru cluburile şi asociaţiile sportive care au certificat de identitate sportivă. 
 



Art. 5 Tarifele stabilite pentru serviciile oferite de Direcţia pentru Sport şi Agrement Botoșani, 
conform prezentei hotărâri, conţin TVA. 

 
Art. 6 Cu data intrării în vigoare a prezentei se abrogă HCL nr. 259 din 24 septembrie 2015 

privind unele măsuri pentru administrarea stadioanelor aflate în proprietatea publică a municipiului 
Botoșani. 

 
Art. 7 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, și Direcția 

pentru Sport și Agrement din Botoșani, prin director, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
             Consilier,              Secretar general,  
        Marius Petru Rogojinschi                                                Ioan Apostu 
 
 
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 23 februarie 2023 
Nr. 85 

 
 


